criterio   de   decisión   para   la   aceptación   de   un   proyecto   es:

● Si   VP   ≥   0   entonces   se   acepta   el   proyecto.
● Si   VP   <   0   entonces   se   rechaza   el   proyecto.

Al   realizar   el   cálculo   se   obtiene   que   el   valor   presente   es   positivo,   por   lo   que
se   debe   aceptar   el   proyecto.

7.8   Análisis   de   sensibilidad
Hay  factores  que  contribuyen  en  gran  medida  a  los  costos  de  la

producción,  como  son  la  materia  prima,  mantenimiento  y  la  mano  de  obra.
Resulta  interesante  entonces  poder  analizar  cómo  cambia  la  rentabilidad  al  tener
variaciones  favorables  en  dichos  factores.  Además  se  tiene  que  tener  en  cuenta,
que  el  precio  de  venta  de  la  energía  eléctrica  y  de  la  ceniza,  influyen  en  la
rentabilidad  del  proyecto.  En  la  siguiente  tabla  se  muestra  como  varía  la
rentabilidad   del   proyecto   ante   distintos   escenarios.

Tabla   7.9.   Análisis   de   sensibilidad.

Caso   Nr   TIR   VP

Base   4,21   20,82%   $2.809.458,10

+   10%   MO   4,29   20,42%   $2.672.879,68

-   10%   MO   4,13   21,29%   $2.966.489,75

+10%   Mantenimiento   4,23   20,7%   $2.776.202,10

155

/

-10%   Mantenimiento   4,18   21,0%   $2.883.620,55

+10%   MP   4,22   20,78%   $2.793.624,67

-10%   MP   4,19   20,99%   $2.866.197,99

+10%   Ventas   3,85   23,04%   $3.572.382,06

-10%   Ventas   5,02   17,00%   $1.541.126,90

Al  realizar  el  análisis  de  sensibilidad  se  puede  ver  cómo  afectan  los

principales  costos  variables,  debido  a  que  estos  son  los  que  tienen  mayor
incidencia  a  la  hora  de  determinar  los  costos  totales,  así  como  también  el  precio
de  venta  de  los  productos.  Como  se  puede  observar  en  la  sección  7.6  la  mano  de
obra  es  el  factor  con  mayor  incidencia  en  los  costos  (40,01%),  por  lo  que  al
modificar  dicho  valor  es  donde  se  obtienen  las  mayores  diferencias  con  respecto